
DETERMINA n. 1145 del  22/09/2022

     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  DEDICATO  AI 

PROFESSIONISTI  MEDICI  ED  INFERMIERI,  DELLE  STRUTTURE  SANITARIE  DI 

A.S.S.T. - AFFIDAMENTO DIRETTO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 1145 del 22/09/2022 
Fascicolo 416/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2010/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

 come da nota,  conservata in atti,  del  Dirigente Area Ufficio Stampa, Dott.ssa Elena 

Miglioli, è stata richiesta l’attivazione di un percorso di formazione professionale dedicato 

ai  professionisti  Medici  ed Infermieri,  delle Strutture sanitarie di  A.S.S.T. per migliorare 

l’approccio alle relazioni e alla comunicazione con i pazienti, all’interno dell’èquipe e con 

gli altri operatori dell’azienda;

 il percorso di formazione si terrà tramite tecniche teatrali al fine di migliorare le buone 

pratiche  dell’assistenza  socio-sanitaria,  oltre  a  far  fronte  alle  fragilità  che  possono 

riscontrarsi nel delicato campo della tutela alla persona;

VISTI:

 l’art.  8  lettera  b)  del  Regolamento  Aziendale  “Regolamento  per  l’affidamento  dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, relativi ai lavori,  

servizi e forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n. 1807/2018;

 il Decreto n.4 del 04/01/2022 con oggetto “Piano di formazione aziendale anno 2021- 2°  

stralcio;

TENUTO CONTO che nella relazione, conservata in atti, del 12.08.2022, si precisa che il  

percorso di  formazione che si  terrà tramite  tecniche teatrali,  di  cui  in premessa,  è da 

realizzarsi con il Teatro Magro Cooperativa Sociale ONLUS di Mantova, in quanto è l’unica 

cooperativa,  nel  panorama  mantovano,  che  realizza  corsi  mediante  la  creazione  di 

laboratori  teatrali  per interventi di formazione a favore di  aziende, in molteplici  contesti 

lavorativi;

RICHIESTO,  pertanto  un  preventivo  di  spesa,  per  il  percorso  di  formazione  di  cui  in 

premessa, a Teatro Magro Cooperativa Sociale ONLUS di Mantova;

ACQUISITO il preventivo di spesa, pari ad € 2.300,00 oltre iva (%22) relativo al servizio 

per il corso di formazione presentato da Teatro Magro Cooperativa Sociale ONLUS;

Determina n. 1145 del 22/09/2022 
Fascicolo 416/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2010/2022

copia informatica per consultazione



RITENUTO, di attivare procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  

D. Lgs. n. 50/2016, procedendo ad interpello diretto di  un unico fornitore, all’operatore 

economico  Teatro Magro Cooperativa Sociale ONLUS, per il corso di formazione, di cui in 

premessa;

RITENUTO, pertanto:

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di  

formazione professionale  dedicato ai  professionisti  Medici  ed  Infermieri,  delle  strutture 

sanitarie di A.S.S.T., di cui in premessa a Teatro Magro Cooperativa Sociale ONLUS, per 

un importo pari ad € 2.300,00 oltre iva (22%);

 di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Tecnico 

Economale e dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e D.E.C. 

Dirigente Area Ufficio Stampa, Dott.ssa Elena Miglioli, per il presente affidamento;

PRECISATO  che  i  suddetti  affidamenti  verranno  contabilizzati  sul  conto  economico 

80402555  (servizi  diversi)  del  bilancio  d’esercizio  2022,  finanziato  con  i  fondi  della 

formazione

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di  

formazione  professionale  dedicato  ai  professionisti  Medici  ed  Infermieri,  delle 

strutture  sanitarie  di  A.S.S.T.,  di  cui  in  premessa  a  Teatro  Magro  Cooperativa 

Sociale ONLUS, per un importo pari ad € 2.806,00 iva inclusa (22%);

2. di  individuare  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  Amministrativo  della  Struttura 

Tecnico  Economale  e  dei  Servizi,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del 

Procedimento), e D.E.C. Dirigente Area Ufficio Stampa, Dott.ssa Elena Miglioli, per 

il presente affidamento;

Determina n. 1145 del 22/09/2022 
Fascicolo 416/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2010/2022

copia informatica per consultazione



3. di  contabilizzare  i  presenti  affidamenti  sul  conto  economico 80402555  (servizi 

diversi) del bilancio d’esercizio 2022, finanziato con i fondi della formazione;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1145 del 22/09/2022 
Fascicolo 416/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2010/2022

copia informatica per consultazione


